
 
Excmo. Ayuntamiento de la Villa de La Orotava

Órgano Gestor: Alcaldía.
Unidad Administrativa: Secretaría General.
Expediente n.º: 3705/2020.
Resolución con número y fecha establecida al margen.
Procedimiento: Medidas para garantizar la seguridad pública.

D E C R E T O.- Con el  fin  de evitar  la  propagación del  COVID-19,  y  en 
atención  a  las  acciones  establecidas  por  la  Jefatura  de  Estado  mediante  el  Real 
Decreto-ley 6/2020, de 10 de marzo, por el que se adoptan determinadas medidas 
urgentes en el ámbito económico, y para la protección de la salud pública, y por el 
Gobierno de Canarias; de conformidad con lo establecido en el artículo 21.1.m) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, que viene en 
señalar que el Alcalde podrá "Adoptar personalmente, y bajo su responsabilidad,  
en caso de catástrofe o de infortunios públicos o grave riesgo de los mismos,  
las medidas necesarias y adecuadas dando cuenta inmediata al Pleno";

Esta  Alcaldía  ha  adoptado  diferentes  medidas  para  la  prevención  de  la 
propagación del COVID-19, en fechas 12, 13 Y 14 de los corrientes. Además de las 
actuaciones ya adoptadas por esta Alcaldía, y de conformidad con lo establecido en el 
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma 
para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Y, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y artículo 24 del Real Decreto 
Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las 
disposiciones legales vigentes en materia de régimen local,  modificadas por la Ley 
57/2003, de 16 de diciembre, de medidas para la modernización de los Gobiernos 
Locales, y demás normativa concordante de general y pertinente aplicación, 

HA RESUELTO:

 
            PRIMERO.- Mantener todas las medidas adoptadas por esta Alcaldía, en los 
días 12, 13 y 14 de marzo de 2020, y, además, adoptar las medidas adicionales, que a 
continuación se determinarán, sin perjuicio de aquellas otras que se puedan adoptar 
en el Real Decreto que declare el estado de alarma.

 
            SEGUNDO.- Queda  suspendido  el  acceso  al  “Parque  de  perros  de  San 
Jerónimo”,  a las  pequeñas áreas de juego del  municipio,  las  áreas biosaludables, 
todas las instalaciones deportivas, incluidos los polideportivos.

TERCERO.- En relación a la celebración de bodas civiles, se suspenderán 
mientras se mantenga el estado de alarma.

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
E3

W
6Y

FZ
W

7D
AL

XK
TG

TW
AC

N
FW

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//l

ao
ro

ta
va

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
2 



 
Excmo. Ayuntamiento de la Villa de La Orotava

CUARTO.-   El  plazo  de  suspensión  será  el  mismo  que  la  duración  de  la 
declaración del Estado de Alarma por el Gobierno, con la posibilidad de prórroga si se 
mantiene la situación de emergencia y en función de lo que indiquen las autoridades 
sanitarias.

QUINTO.- Dar  publicidad  de  la  presente  resolución  para  conocimiento  del 
público en general.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
E3

W
6Y

FZ
W

7D
AL

XK
TG

TW
AC

N
FW

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//l

ao
ro

ta
va

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
2 


		esPublico Gestiona - Excmo. Ayuntamiento de la Villa de La Orotava
	2020-03-16T12:05:52+0100
	La Orotava
	FRANCISCO LINARES GARCIA - 43344887F (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Excmo. Ayuntamiento de la Villa de La Orotava
	2020-03-16T12:50:19+0100
	La Orotava
	ADELA DIAZ MORALES - 43364145Z (FIRMA)
	Lo acepto




